

Số: /KH-STP

Hà Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện chuyển đổi số và an toàn thông tin
năm 2024 của Sở Tư pháp

Căn cứ Luật công nghệ thông tin số 67/2006/QH11, ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP, ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh thực hiện chuyển đổi số và an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 2024.

Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang ban hành Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số và an toàn thông tin năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả đúng mục tiêu thực hiện chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trong lĩnh vực Tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực Tư pháp (4 cấp: Trung ương, tỉnh, huyện, xã) góp phần cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

2. Yêu cầu

Xác định rõ trách nhiệm của các Phòng, Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở triển khai thực hiện chuyển đổi số đảm bảo hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin phải gắn với việc nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan nhà nước và tuân thủ các quy định của pháp luật. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai các chương trình, dự án ứng dụng công nghệ thông tin.

II. NỘI DUNG

1. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành vào cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật tại địa chỉ “<http://vbpl.vn>” theo Nghị định 52/2015/NĐ-CP, ngày 28/5/2015 của Chính phủ.

- Cung cấp thủ tục hành chính trên trang dịch vụ công của tỉnh tại địa chỉ truy cập “<https://dichvucong.hagiang.gov.vn>”. Cử cán bộ trực, tư vấn, tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả cho công dân tại trung tâm hành chính công của tỉnh.

- Vận hành tốt trang thông tin điện tử của Sở, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, cập nhật văn bản chỉ đạo điều hành, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn, quảng bá lĩnh vực Tư pháp trên địa bàn tỉnh Hà Giang trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp “<http://stp.hagiang.gov.vn>”.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ

- Tiếp tục thực hiện cập nhật thông tin cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vào phần mềm quản lý cán bộ công chức, viên chức tại địa chỉ truy cập “<https://hagiang.vnerp.vn>”. Qua đó giúp cho các cơ quan Nhà nước theo dõi quá trình biến đổi thông tin của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình công tác từ khi bắt đầu vào cơ quan cho đến nghỉ hưu.

- Sử dụng hệ thống Ioffice, ứng dụng chữ ký số điện tử trong chỉ đạo, điều hành văn bản trên môi trường Internet “<https://stphagiang.vnptioffice.vn>”.

- Sử dụng hòm thư điện tử mail công vụ do Sở Thông tin và truyền thông cấp trong hoạt động trao đổi công vụ có địa chỉ truy cập “<http://mail.hagiang.gov.vn>”.

- Sử dụng phần mềm công cụ quản lý hồ sơ quốc tịch, hộ tịch “<http://quoctich.moj.gov.vn>” cơ quan nhà nước có thẩm quyền xác nhận hoặc ghi vào Sổ hộ tịch các sự kiện hộ tịch của cá nhân, tạo cơ sở pháp lý để Nhà nước bảo hộ quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, thực hiện quản lý về dân cư.

- Sử dụng phần mềm hỗ trợ kê khai thuế, gửi báo cáo thuế điện tử; khai báo và gửi bảo hiểm qua môi trường mạng, có sử dụng chữ ký số. Duy trì, nâng cấp phần mềm tài chính kế toán Misa, đăng ký giao dịch điện tử

- Sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. Cập nhật, tiếp nhận đơn thư tại địa chỉ “<https://csdlqgkntc.thanhtra.gov.vn>”. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện kịp thời, cập nhật dữ liệu, theo dõi và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất trên hệ thống cơ sở dữ liệu theo quy định của Thanh tra Chính phủ. Qua đó từng bước nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo của cán bộ và nhân dân. Đồng thời tiến hành các cuộc thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Qua thanh tra đã chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Sử dụng hệ thống báo cáo thống kê ngành Tư pháp, cập nhật, tổng hợp, thống kê số liệu theo Thông tư 03/2019/TT-BTP ngày 20/03/2019 của Bộ Tư pháp Quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp. “<https://thongketuphap.moj.gov.vn>”.

- Tiếp nhận văn bản chỉ đạo, điều hành, báo cáo các nhiệm vụ thông qua hệ thống theo dõi, quản lý nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại địa chỉ “<http://nvchutichgiao.hagiang.gov.vn>”.

- Tiếp tục duy trì, phát triển Trang thông tin điện tử của Sở “<https://stp.hagiang.gov.vn>”

- Tiếp tục số hóa dữ liệu hộ tịch; kết nối phần mềm Lý lịch tư pháp liên thông theo kế hoạch chung của Bộ Tư pháp, Kế hoạch của UBND tỉnh Hà Giang.

- Ứng dụng và triển khai các phần mềm do bộ Tư pháp, tỉnh triển khai “nếu có”. Cử công chức viên chức, người lao động tham gia tập huấn theo kế hoạch chung, nâng cao chất lượng ứng dụng công nghệ thông tin trong toàn ngành Tư pháp.

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở là đơn vị thường trực giúp Giám đốc Sở tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong việc xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, thông tin, báo cáo theo hướng dẫn của cơ quan thường trực.

2. Các Phòng, Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ mục tiêu, từng nội dung Kế hoạch triển khai và phối hợp triển khai có hiệu quả.

3. Công chức, viên chức, người lao động có trách nhiệm tham mưu, tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số và an toàn thông tin năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- ĐU Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Cục CNTT Bộ Tư pháp;
- Ban ĐH CDS ngành TP HG;
- Các Phòng, Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu VT, ĐT 02.

GIÁM ĐỐC

Trương Huy Huân